ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.03.2016 № 2758-ПЗС

г. Екатеринбург

О законодательной инициативе
Законодательного Собрания
Свердловской области по
внесению в Государственную
Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении
изменений в статью 16 Закона
Российской Федерации «О недрах»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального

закона «О внесении изменений в статью 16 Закона Российской Федерации

«О недрах» (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и проект федерального закона

«О внесении изменений в статью 16 Закона Российской Федерации «О нед-

рах» в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федера-

ции.

3. Поручить представлять данную законодательную инициативу в Го-

сударственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации члену

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – пред-

ставителю от Законодательного Собрания Свердловской области Чернецко-

му А.М.

Председатель

Законодательного Собрания

Л.В.Бабушкина

11п-мтс

 Вносится Законодательным Собранием

Свердловской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 16 Закона

Российской Федерации «О недрах»

Внести в статью 16 Закона Российской Федерации от 21 февраля

1992 года № 2395-I «О недрах» (в редакции Федерального закона от 3 марта

1995 года № 27-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Фе-

дерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 16, ст. 834;

Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 10, ст. 823; 2000,

№ 2, ст. 141; 2004, № 35, ст. 3607; 2008, № 18, ст. 1941; № 29, ст. 3420; 2009,

№ 1, ст. 17; 2011, № 49, ст. 7042; 2012, № 53, ст. 7648; 2014, № 30, ст. 4262;

2015, № 1, ст. 12) следующие изменения:

1) дополнить новой частью четвертой следующего содержания:

«При подготовке представляемых в Правительство Российской Феде-

рации предложений о включении в перечень участков недр федерального

значения, которые предоставляются без проведения аукционов, участков

недр федерального значения, расположенных на территории Российской Фе-

дерации и простирающихся на ее континентальный шельф, участков недр

федерального значения, содержащих газ, для разведки и добычи полезных

ископаемых или для геологического изучения недр, разведки и добычи по-

лезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, а также при

подготовке перечня, указанного в пункте 2 части второй настоящей статьи,

федеральный орган управления государственным фондом недр или его тер-

риториальные органы запрашивают мнение органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, на территориях которых находятся соот-

ветствующие участки недр.»;

2) части четвертую – девятую считать соответственно частями

пятой – десятой.

Президент

Российской Федерации

consultantplus://offline/ref=D1E7CE89F1FD43343CDE11F297422054F60B5E759DA180CBCA4F25B060b5p7L

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений
в статью 16 Закона Российской Федерации «О недрах»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 16 Закона

Российской Федерации «О недрах» направлен на совершенствование законо-

дательства Российской Федерации о недрах в части организационного обеспе-

чения государственной системы лицензирования пользования недрами.

В настоящее время в соответствии со статьей 16 Закона Российской

Федерации «О недрах» подготовка представляемых в Правительство Россий-

ской Федерации предложений о включении в перечень участков недр феде-

рального значения, которые предоставляются без проведения аукционов,

участков недр федерального значения, расположенных на территории Рос-

сийской Федерации и простирающихся на ее континентальный шельф, участ-

ков недр федерального значения, содержащих газ, для разведки и добычи по-

лезных ископаемых или для геологического изучения недр, разведки и добы-

чи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, а так-

же подготовка перечня участков недр (за исключением участков недр феде-

рального значения и участков недр местного значения), предлагаемых для

предоставления в пользование, осуществляется федеральным органом управ-

ления государственным фондом недр или его территориальными органами

без учета мнения органов исполнительной власти субъектов Российской Фе-

дерации.

Такая ситуация не позволяет обеспечить в полной мере защиту интере-

сов субъектов Российской Федерации не только в сфере недропользования,

но и иных видов природопользования (лесо-, водо- и землепользования) на

территории субъекта Российской Федерации.

Участие органов государственной власти субъектов Российской Феде-

рации на стадии подготовительной работы, связанной с предоставлением ли-

цензий на право пользования недрами федеральным органом управления го-

сударственным фондом недр или его территориальными органами, позволит

более эффективно обеспечить соблюдение баланса интересов Российской

Федерации в целом и субъекта Российской Федерации с учетом его геогра-

фических, климатических и демографических особенностей.

Законопроектом предлагается предусмотреть необходимость при под-

готовке предложений для формирования перечней, указанных в статье 2
1
 и

пункте 2 части второй статьи 16 Закона Российской Федерации «О недрах»,

учитывать мнение органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, на территориях которых располагаются участки недр, предпола-

гаемые к предоставлению в пользование.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений
в статью 16 Закона Российской Федерации «О недрах»

Реализация Федерального закона «О внесении изменений в статью 16

Закона Российской Федерации «О недрах» не потребует дополнительных

расходов федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений
в статью 16 Закона Российской Федерации «О недрах»

В связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в

статью 16 Закона Российской Федерации «О недрах» не потребуется призна-

ния утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных

законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР

и Российской Федерации.

11п-мтс